
Nº 21, sexta-feira, 30 de janeiro de 2009134 3ISSN 1677-7069

10ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material médico hospitalar
Total de Itens Licitados: 00005 . Edital: 30/01/2009 de 13h00 às
17h00 . ENDEREÇO: SAS, Praça dos Tribunais Superiores, Qd 1,
sala 106, ed. Sede TRT 10ª R Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 30/01/2009 às 13h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 16/02/2009 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Departamento de Licitações

(SIDEC - 29/01/2009) 080016-00001-2009NE000041

12ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: CD n.º 006/2009. Objeto: Renovação de assinaturas da
Revista LTR para o exercício de 2009 e assinatura do Suplemento
Trabalhista da mesma editora. Partes: União Federal − Tribunal Re-
gional do Trabalho da 12ª Região e LTR Editora Ltda. Valor: R$
69.860,00 (sessenta e nove mil, oitocentos e sessenta reias). Dis-
positivo Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93. Ratificação:
Maria do Céo de Avelar, Juíza Vice-Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: TP 005/2007. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª
Região e Salver Empreiteira de Mão-de-Obra Ltda. Objeto: Prorrogar
a execução do contrato por mais 90 (noventa) dias, expirando-se em
05/04/09. Data da assinatura: 02/01/09. Pelo TRT: Maria do Céo de
Avelar, Juíza Vice-Presidente no exercício da Presidência. Pela Con-
tratada: Salvio Pedro Machado, Sócio Gerente.

S E C R E TA R I A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: RP 006/2008. Modalidade: REGISTRO DE PREÇO. Par-
tes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Leon Heimer
S/A. Objeto: Fornecimento de um grupo gerador trifásico com con-
teiner, com potência mínima de 165 KVA. Programa de Trabalho:
02.122.0571.1P66.0001, Projeto de Modernização de Instalações Fí-
sicas da Justiça do Trabalho, Natureza da Despesa - 4490.52.30 -
Material Permanente, Máquinas e Equipamentos Energéticos. Valor:
50.000,00 (cinqüenta mil reais). Data da assinatura: 29/01/09. Pelo
TRT: Nezita Maria Hawerroth Wiggers, Diretora da Secretaria Ad-
ministrativa. Pela Contratada: Luzinilson Ferreira Lima, Gerente Co-
mercial.

13ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TRT nº 00248/2009. Contratante: TRT 13ª Região. Con-
tratada: Departamento de Imprensa Nacional - DIN. Objeto: Despesas
de publicação das matérias deste Tribunal no Diário Oficial da União
(Seções I, II e III), durante o exercício de 2009. Fundamentação: art.
25, caput, c/c o art. 26 da Lei 8.666/93. Declaração de Inexigi-
bilidade: em 28/01/2009, por Alexandre Gondim Guedes Pereira,
Ordenador de Despesas Substituto. Ratificação: em 28/01/2009, por
Edvaldo de Andrade, Juiz Presidente.

14ª REGIÃO

EXTRATO DE DISTRATO

PROCESSO Nº 01078.2007.000.14.00-0. : TRT-14ª REGIÃO. Con-
tratada: C & C CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA LTDA-ME,
CNPJ nº 06.215.492/0001-19. Objeto: rescisão do Contrato nº 33/07,
referente à construção do prédio que abrigará a Vara do Trabalho de
Buritis/RO, com fulcro nos termos do art. 78, incisos I, II, III e V c/c
art. 79, inciso I da Lei nº 8.666/93. Assinado: 27/1/09. Assinatura:
Maria Cesarineide de Souza Lima, Desembargadora-Presidente do
TRT-14ª Região.

15ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Processo de Compra 297/08. Contrato: 91/08. Partes: TRT e Eskinão.
Objeto: Rescisão unilateral do contrato a partir de 1º/02/09. Fun-
damento: Lei 8.666/93, art. 78, XII, c/c art. 79, I. Assina pelo TRT:
Clériston Alves Santos. Data: 27/01/09.

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, de acordo com o que estabelece o art. 10, do Decreto n° 3.931/2001, torna público
o extrato das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão Eletrônico n° 35/2007, constante do Processo Administrativo n°
984/2008, tendo como objeto o fornecimento de material de consumo (marcenaria), para suprir as necessidades do TRT da 16ª Região, a ocorrer
de forma parcelada, conforme sua solicitação, durante o período de vigência desta ata, cuja validade é de um ano a contar de sua assinatura,
observada a publicação no Diário Oficial da União (DOU).

Ata de Registro de Preços nº 101/2008 - ESPERANÇA NORDESTE LTDA-CNPJ: 03.666.136/0001-23

Item Objeto Un Qtd Marca Preço
Unitário(R$)

27 Parafuso para MDF 5,0x60 un 5.000 Mittofix 0,06
28 Parafuso para MDF 6,0x70 un 5.000 Mittofix 0,06

O Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, de acordo com o que estabelece o art. 10, do Decreto n° 3.931/2001, torna público
o extrato das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão Eletrônico n° 36/2007, constante do Processo Administrativo n°
956/2008, tendo como objeto o fornecimento de material de consumo (odontológico), para suprir as necessidades do TRT da 16ª Região, a
ocorrer de forma parcelada, conforme sua solicitação, durante o período de vigência desta ata, cuja validade é de um ano a contar de sua
assinatura, observada a publicação no Diário Oficial da União (DOU).

Ata de Registro de Preços nº 117/2008 - CASA DENTAL ESTRELA DALVA DE VOLTA REDONDA LTDA(ME) - CNPJ:
72.046.881/0001-92

Item Objeto Un Qtd Marca Preço
Unitário(R$)

32 Gluconato de clorexidina 0,12%, frasco contendo 250ml un 24 Pharmaqin-Brasil 13,74

São Luís, 29 de janeiro de 2009
DOMINGOS CARLOS DOS SANTOS NETO

Diretor-Geral

16ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

TRT- 725/2008. CONTRATANTE: TRT 16ª Região. CONTRATA-
DA: Antonio Ailton Araújo da Silva. OBJETO: contratação de fo-
tógrafo profissional com experiência em jornalismo. MODALIDADE
DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº023/2008. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Ação Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
(000708), Elemento de Despesa nº 3.3.90.36, Nota de Empenho
nº2009NE000038. VALOR: Anual de R$ 3.100,00 (três mil e cem
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir da data de sua as-
sinatura até 31/12/09. DATA DA ASSINATURA: 27/01/2009 AS-
SINAM: Exmo. Sr. Desembargador Presidente, Gerson de Oliveira
Costa Filho (P/Contratante), e o Sr. Antonio Ailton Araújo da Silva
(P/Contratada).

TRT-626/08. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada: M. Mendonça
Gráfica e Editora - Gráfica Gênesis. OB J E TO : prestação de serviços de
diagramação, ilustração, montagem e impressão do informativo ins-
titucional da Justiça do Trabalho "Parágrafo Único". Modalidade de
Licitação: Pregão Presencial nº 13/08. Dotação Orçamentária: Ação
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho (000708), Elemento de
Despesa nº 3.3.90.39, Nota de Empenho nº 2009NE000019. Valor: R$
17.290,00 (dezessete mil, duzentos e noventa reais). Vigência: a partir
da assinatura do contrato até 31/12/09. Data da Assinatura:
21/01/2009. Assinam: Desembargador Presidente, Gerson de Oliveira
Costa Filho (P/CO N T R ATA N T E ) e a Sra. Maria Eva do Nascimento
Mendonça (P/CO N T R ATA D A ).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 102/2009. Objeto: despesa com a inscrição de 02 (dois)
servidores deste TRT, para participarem do Curso Tomada e Prestação
de Contas Anuais, no período de 02 a 03/02/2009, no valor total de

R$ 2.840,00 (dois mil, oitocentos e quarenta reais), na cidade de
Brasília/DF. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada: CVI Cursos e
Treinamentos Empresariais Ltda. Fundamentação Legal: art. 25, II c/c
art.13, VI, da Lei 8.666/93. Reconhecimento da Inexigibilidade: Em
26/01/2009, por Silvia Maria Pontes de Castro, Diretora Geral em
exercício. Ratificação: Em 26/01/2009, por Gerson de Oliveira Costa
Filho, Desembargador Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: . TRT- 1172/2006. ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo
ao contrato nº 05/2008Contratante: TRT 16ª Região. Contratada: TE-
LEMAR Norte Leste S/A. OBJETO: prorrogação de prazo. Vigência:
prorrogado até 01/01/2010. Data da assinatura: 31/12/2008. ASSI-
NAM: Desembargador Presidente, Gerson de Oliveira Costa Filho
(P/Contratante), a Sra. Ivanilde Rosa Bezerra e o Sr. José Soares
Júnior (P/Contratada).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviço de acesso à Rede Mundial de Computadores (Internet), na
modalidade "Banda Larga". Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
30/01/2009 de 08h00 às 12h59 e de 13h às 17h30 . ENDEREÇO: Av.
Senador Vitorino Freire, 2001 Areinha - SAO LUIS - MA . Entrega
das Propostas: a partir de 30/01/2009 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 12/02/2009 às 15h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Quaisquer divergências
entre o registrado no sistema comprasnet e o contido no edital pre-
valecerá sempre a deste último.

RAIMUNDO NONATO MONTEIRO FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/01/2009) 080018-00001-2009NE000002

17ª REGIÃO

EDITAL Nº 1, DE 28 DE JANEIRO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
DE ANALISTA JUDICIÁRIO E DE TÉCNICO JUDICIÁRIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 17.ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, conforme o disposto nas Leis n.º 11.778 e n.º 11.779, de
17 de setembro de 2008, e na Lei n.º 11.416, de 15 de dezembro de
2006, e observado o disposto no Ato 193/2008-CSJT.GP.SE.ASGP,
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, publicado no DJU de
13/10/2008, fls. 104/107, e nas Resoluções n.º 28/08 e n.º 36/08 do
TRT da 17.ª Região, publicadas, respectivamente, no DJE/TRT17ª
Região de 30 de setembro de 2008 (06 de outubro de 2008 - re-
publicação) e 17 de novembro de 2008, torna pública a realização de
concurso público para provimento de cargos de Analista Judiciário e
de Técnico Judiciário do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 17.ª Região, sediado em Vitória/ES, me-
diante as condições estabelecidas neste edital.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O concurso será regido por este edital e executado pelo

Centro de Seleção e de Promoção de Eventos da Universidade de
Brasília (CESPE/UnB).

1.2 O concurso destina-se a selecionar candidatos para pro-
vimento de cargos, conforme oferta de vagas constante deste edital, e
outras vagas que porventura surgirem no prazo de validade do con-
curso, nos termos das regras neste fixadas.

1.3 A seleção para os cargos de que trata este edital com-
preenderá o exame de habilidades e de conhecimentos mediante apli-
cação de provas objetivas, para todos os cargos, e de prova dis-
cursiva, somente para os cargos de Analista Judiciário, todas de
caráter eliminatório e classificatório.

1.3.1 A avaliação de digitação e de todas as demais atri-
buições dos cargos das carreiras de Analista Judiciário, de todas as
áreas e especialidades, e de Técnico Judiciário, de todas as áreas e
especialidades, será procedida durante o Estágio Probatório, nos ter-
mos do art. 20 da Lei n.º 8.112/90.

1.4 O concurso público será realizado em Vitória, no Estado
do Espírito Santo.

1.4.1 Havendo indisponibilidade de locais suficientes ou ade-
quados na localidade de realização das provas, estas poderão ser
realizadas em outras localidades.

2 DOS CARGOS
2.1 Os requisitos de ingresso e as descrições das atividades

dos cargos abaixo arrolados, objeto deste concurso, são os constantes
do Ato 193/2008-CSJT.GP.SE.ASGP, do Conselho Superior da Justiça
do Trabalho, publicados no DJU de 13/10/2008, fls. 104/107.

2.1.1 NÍVEL SUPERIOR
CARGO 1: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: JUDICIÁ-

RIA
REQUISITO: diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de graduação de bacharelado em Direito, fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Edu-
cação (MEC).

ATRIBUIÇÕES: analisar petições e processos, confeccionar
minutas de votos, emitir informações e pareceres; proceder a estudos
e pesquisas na legislação, na jurisprudência e na doutrina pertinente
para fundamentar a análise de processo e emissão de parecer; fornecer
suporte técnico e administrativo aos magistrados, órgãos julgadores e
unidades do Tribunal; inserir, atualizar e consultar informações em
base de dados; verificar prazos processuais; atender ao público in-
terno e externo; redigir, digitar e conferir expedientes diversos e
executar outras atividades de mesma natureza e grau de comple-
xidade.




